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Одредување на pH вредноста и присуството на фосфати во плунка кај 
9 - годишни деца при користење на Mizuha Fuji четките
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Апстракт 

Вовед: Пуферскиот капацитет на плунката е многу важен индикатор за низа орални 
и системски заболувања. Бикарбонатите се главниот пуфер во стимулираната плунка, 
додека па фосфатите се оној дел од пуферскиот капацитет што ја надополнува функцијата 
на бикарбонатите. pH-вредноста на плунката е во дијапазон од 6,2-7,6, ондосно во просек 
6,7. Нестимулираната плунка има вредност од околу 6,3. Сепак вредноста на pH има дневни 
варијации во корелација со типот на храна и голем број на фактори присутни во оралната 
празнина. 
Цел на трудот: да се направи споредба меѓу вредностите на фосфати и pH на плунката пред 
и по четкање на забите кај 9-годишни деца со Mizuha Fuji четките и мануелните четки за заби. 
Материјал и метод: Во студијата беа вклучени 114 деца на 9-годишна вредност кои беа 
поделени во 3 групи, односно по 38 деца во секоја група. Беа користени мануелни четки за 
заби и Mizuha Fuji четки. Одредувањето на присуството на фосфатите во плунка пред и по 
четкањето беше направено со phosphomolybdate/uv спектрофотометриски. Вредностите на 
pH на плунката пред и по четкањето на забите беше одредена со помош на pH-метар LLG-pH 
meter 7. 
Резултати: Резултатите покажаа дека во просек pH на плунката пред четкање на забите 
изнесува околу 7,174, додека пак после четкањето околу 7,593. Во однос на фосфатите пред 
и по четкање на забите, нивното присуство при низок pH ја зголемува неговата вредност, 
додека пак при висока вредност на pH, интеракцијата на фосфатите ја намалува неговата 
вредност. 
Заклучок: Во однос на присуството на фосфатите пред и по четкањето на забите дојдовме до 
заклучок дека се во корелација со pH-вредноста на плунката и исто така нивното присуство 
зависи од тоа дали е употребена или не паста за заби богата со флуориди. Пред четкање на 
забите имаме понизок pH, односно повисока pH-вредност по четкање на забите.

Клучни зборови: плунка, фосфати, pH-вредност, Mizuha Fuji четки.
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Determination of the Salivary pH-Value and the Presence of Phosphates in 
Saliva in 9-Year-Old Children By Usage of Mizuha Fuji Toothbrushes
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Abstract

Introduction: The buffering capacity of the saliva is a very important indicator of a range of oral 
and systemic diseases. Bicarbonates are the main buffer in stimulated saliva, while phosphates 
are the part of buffering capacity that complements the function of bicarbonates. The pH value 
of saliva is in the range of 6.2-7.6. Unstimulated saliva has a value of about 6.3. However, the pH 
value has daily variations in correlation with the type of food and a number of present factors in 
the oral cavity. 
Aim of the study: to compare the presence of phosphates and value of pH before and after 
brushing the teeth in 9-year-old children with Mizuha Fuji and manuel toothbrushes. 
Material and method: The study included 114 children divided into 3 groups, that is, 38 
children in each group. Mizuha Fuji and manuel toothbrushes were used. Determination of the 
presence of phosphates in saliva before and after brushing was done with phosphomolybdate/
uv, spectrophotometrically. Salivary pH values before and after toothbrushing were determinated 
using pH-meter LLG-pH meter 7. 
Results: The results showed that on average the pH of the saliva before brushing the teeth is about 
7.174, while after brushing it is about 7.593. Regarding phosphates before and after brushing, their 
presence at low pH increases its value, while at high pH, the interaction of phosphates decreases 
its value. 
Conclusion: Regarding the presence of phosphates before and after brushing the teeth, we came 
to the conclusion that they are correlated with the pH value of the saliva and also their presence 
depends on whether or not the toothpaste we used is rich in fluorides or not. Before brushing the 
teeth we have lower pH, that is, a higher pH value after brushing the teeth.

Keywords: saliva, phosphates, pH value, Mizuha Fuji toothbrush.
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